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Úvod

„Žijeme ve století rozšiřujícího se pocitu bezesmyslnosti. V tomto našem století

musí výchova směřovat k tomu, aby nejenom zprostředkovávala vědění, ale aby také

zušlechťovala svědomí, tak aby člověk dostatečně jasně slyšel, tj. dokázal zaslechnout

v každé jednotlivé situaci požadavek, který je v ní obsažen".

V.E.Frankl

Při mém studiu na pedagogické fakultě jsem absolvovala čtyřletý

sebezkušenostní psychoterapeutický výcvik, kde jsem se seznámila s arteterapií jako

s psychoterapeutickým směrem. Z výše uvedených důvodů mě zajímala teoretická a

profesní vymezení obou oborů.

Pro současnou epochu jsou typické opakující se výzvy ke změnám pojetí

výchovy a vzdělávání ve společnosti. Proti tradičním koncepcím tu stojí celá řada

nových výchovných směrů. Dvacáté století jim bylo otevřeno. Do popředí výchovných

směrů vstupuje originalita, tvořivost jednotlivce, tím se však nastolil problém, jak se

vyrovnat s jinakostí, která tvoří hranici mezi společným a jedinečným. Vystoupit

z průměru znamená ptát se po sobě a objevovat sebe mezi ostatními. Současná česká

výtvarná výchova patří k výchovným oborům, které procházejí dynamickým vývojem.

Programové linie současné české výtvarné výchovy se dělí na pojetí art-centrické,

video-centrické, gnozeocentrické a animo-centrické.

Pro jaký ze směrů se rozhodnout? Který z nich je ten nejlepší? Každému ze

směrů je možné z různých důvodů něco vytýkat a v něčem ho obdivovat.

Nejspolehlivější indikací pro volbu je učitelův pohled na svět.

Zaměřila jsem se na animo-centrické pojetí, které se dál dělí na dva proudy,

z nichž jeden představuje skupinu pedagogů, k níž se hlásí J. Slavík, J. Bláha, a další,

kteří se hlásí k expresivnímu pojetí výchovy - ARTEFILETICE.

Předškolní věk dítěte je kritickým období v emocionálním vývoji člověka. V té

době jsou děti přijímány do mateřských škol, kde se musí přizpůsobovat spoustě vlivů.

Vydržet být sám bez známých lidí alespoň část dne, najít si cestu k učitelce i dětem, se

kterými se potkává, navazovat první kontakty, vytvářet první přátelství, spolupráci,

ustát první potyčky, naučit se ovládat, dodržovat normy, pravidla a pod. Toto období je

náročné a dítě v něm odvádí mnoho psychické práce, je citlivé na aktuální pohodu sama

sebe, na psychickou vyladěnost okolí. Každá taková významná a déletrvající odchylka

od harmonických podmínek pro život předškolního dítěte, může mít za následek

poruchu emocí, děti v tomto období prožívají více strachů, než děti školou povinné.

Poruchy emocí jsou často v předškolním věku nediagnostikovány, jsou tedy

považovány za jakousi formu zlobení dítěte. Chci tím nastínit, že i malé děti mohou mít

své starosti, které mohou být více i méně přiměřené věku.

Po teoretickém vymezení artefiletiky pro dítě předškolního věku, jsem se

Pokud se nedozvíme o podobě prekonceptu předškolního dítěte nic podstatného,

artefiletický přístup může dítěti pomoci možným psychickým pnutím ulevit a rozpustit

je. Artefiletika nám může pomoci dítě poznat a pochopit jeho reakce v kontextu

poznaného a poznávaného, to zajišťuje, že učitelka bude dítěti více rozumět, což

umožňuje zúčastněnější, hlubší přístup k dítěti. Artefiletickým přístupem u dětí lze např.

zvyšovat jejich citovou samostatnost, rozvoj schopností sebeovládání, komunikace,

zvyšovat příležitosti k rozvoji poznávacích činností založených na vlastní zkušenosti,

poznávání sama sebe, své jedinečnosti, kterou je třeba respektovat a rozvíjet, rozvoj

pozitivních citů ve vztahu k sobě, k druhým. Učí děti výtvarnému vidění a posuzování.

Je možnou prevencí psychosociálního selhávání dítěte v budoucnosti. Artefiletika se

tedy zajímá o stránky psychického vývoje dítěte, které se týkají vnímání a pozornosti,

paměti, představivosti a fantazie, myšlení, řeči, citů, vůle, socializace a tvořivosti. Proto

se domnívám, že by se artefiletický přístup mohl stát vhodnou průpravou pro předškolní

děti, které se připravují ke školní docházce, vstupu do světa školáků.

Teoretická část

1 Některé vývojové aspekty dítěte předškolního věku

U některých autorů je za předškolní dítě považováno dítě od narození do věku

šesti let. Vzhledem k potřebám práce předškolního zařízení, kam je dítě přijímáno ve

věku kolem tří let, budu vycházet z autorů, kteří považují období dítěte předškolního

věku vymezené věkem tři až šest let. Horní věková hranice šesti let je také

problematická, neboť dochází k situacím, kdy děti starší šesti let zůstávají

v předškolním zařízení. Děti mohou překročit tuto hranici na základě nedostatečného

psychického a fyzického vývoje, který jim neumožňuje přestup do základní školy.

1.1 Tělesný vývoj

V předškolním věku se mění tělesná konstituce dítěte,uvádí Trpišovská,

Hermanová (1990), ztrácí charakteristickou zaoblenost a buclatost, vývoj se zaměřuje

na růst do výšky. Organizmus celkově sílí a dítě může proto vzdávat větší výkony.

Vydatný pohyb má vliv na rozvoj svalstva a růst kostí. Osifikace kostí pokračuje.

Celé období se vyznačuje značnou dětskou pohyblivostí - motorikou, která je

umocněna vyspíváním nervového systému, kostry, svalstva. Po třetím roce zasahuje

stále více mozková kůra, tím se pohyby stále zdokonalují, jsou účelnější a závisí na

vědomí. Dítě si osvojí mnohem náročnější pohyby, které vyžadují soustředěnou

pozornost a koordinaci rozličných drobnějších pohybů jednotlivých svalů a svalových

skupin. Proto se v této etapě rozvíjí hlavně jemná motorika (Trpišovská, Hermanová

1990).

1.2 Vývoj poznávacích procesů

Vágnerová (2000) uvádí, že kolem 4. roku opouští dítě fázi předpojmového

myšlení a dostává se do fáze intuitivního, názorného myšlení. Takové myšlení je málo

flexibilní, nepřesné a prelogické. Typickými znaky jsou egocentrismus, fenomenismus,

magičnost, absolutismus. Dítě již dříve pochopilo trvalost existence objektů vnějšího

světa, ale dosud si neuvědomuje, že jde o trvalost jejich podstatných znaků., které

nezávisí na proměnách vnější podoby. Vývoj myšlení je dlouhý proces. Dítě získává

schopnost chápat vratnost určitých proměn postupně, v závislosti na jejich složitosti. Má

vytvořen nějaký pojem trvalosti jednoho objektu v čase a prostoru, ale nemá vytvořen

pojem trvalosti množiny předmětů. Myšlení tohoto věku ovlivňuje skutečnost, že děti

ještě nedovedou potlačit informaci, která je pro řešení úkolu nevýznamná. Tento způsob

uvažování se nazývá řetězové pojetí. Příčiny a následky mohou být občas zpřeházené,

jednotlivé nezávislé události mohou být kauzálně spojovány, přesto mezi nimi není

vůbec žádný vztah tento způsob uvažování se nazývá transdukce.

Výkony názorného myšlení mezi 3.-6. rokem označuje Piaget jako

predoperační stádium. Dítě interpretuje realitu tak, jak je pro něj srozumitelná a

přijatelná, může se projevit i formou nepravých lží, tzv. konfabulací. Typickým

znakem myšlení předškolních dětí je jeho útržkovitost, nekoordinovanost a

nepropojenost, chybí mu komplexní přístup. Na konci vývojového období se začínají u

dítěte objevovat i náznaky logické úvahy, i když ještě stále uvažuje spíše mechanicky ,

analyticko-syntetická činnost se projevuje v myšlení, ale i ve vnímání. Dodejme ještě,

že v souvislosti s výtvarným projevem, mluvíme o tzv. výtvarném myšlení. Projevuje se

v dovednosti mnohostranně zacházet s výtvarnými prostředky, nacházet poučení ve

vlastní výtvarné zkušenosti, přemýšlet o postupech výtvarné aktivity. Fantazie je

v tomto věku velmi živá. Je zpočátku závislá na tom, co dítě skutečně prožilo.

Vyznačuje se konkrétností, citlivostí a svérázností,není zatížena kritickým myšlením,

projevuje se tedy jako myšlení magické. Uplatňuje se především ve svých imaginativně-


[…]


sledováním reprodukcí obrazů.

EKOSOCIÁLNÍ CÍLE: Rozvíjí komunikativní a rozumové schopnosti. Rozvoj

soustředění, zklidnění a imaginace. Učí se rozpoznávat svou vlastní osobitost na základě

svého osobitého výtvarného projevu. Možnost pocítit sounáležitost s přírodou, učí se

poznávat nesoulad kolem sebe a hledá cestu nápravy.

CÍLE INDIVIDUÁLNÍHO VÝVOJE:

Rozvoj jemné motoriky, vyjadřování, rozvoj smyslového vnímání (hmatu).

Obr. č.6 Camille Pissaro, Pohled na usedlost z Osny (detail), 1883; 46x54

c . pfSSAfWO (1830-1903) patřil do skupiny nutfflfy kjefí poprvé rp^lf J 874

jako nezávislí vystavovali v ateliéru Nadara v Paříži « kcfe zprvu hanlivý názey

1MPRESIONISTÉ: první dojem. Pissarro byl krajinář, KterÝ vž(Jy důsledně dodržoval

impresionistické zásady tvorby. Malováním se živil a tak celý svůj život zápasil o holou

existenci.

Obr. č.7 József. Rippl-Rónai, Getský zámek v Somogyi, 1912;72xl00

RIPPL-RÓNAI ( 1861 -1927)je jednou z nejoriginálnějších osobností mezi rakousko-

uherskými umělci-novátory přelomu století Ve svých jemných pracích spojil různorodé

vlivy moderního francouzského umění. Jeho životní dílo se dělí na navzájem velice

odlišné styly. Za jeho největší zásluhu můžeme považovat citlivou vitalitu, lásku a

životní nadšení, s nimiž tak přirozeně vmísil francouzské vlivy do svého maďarského

prostředí. Hluboká lidskost a pochopení v jeho dílech v Maďarsku nepochybně až dosud

přispívá k jeho výjimečné oblibě.

Q h r č g Vincent van Gogh, Zvedací most u Arles, 1888;54x65cm

VAN GOGH (1853-1890) byl impresionista? Rozčarován, hleděl na

impresionismus s odstupem. Byl to blázen? Bylo jeho umění důsledkem a projevem

šílenství? Pobyt mezi horníky a rolníky , v Belgii a Nizozemí, mu otevřel oči, když

uviděl bídu a zoufalství chudých lidí. Jeho objevem se stalo malování. Hovoří o strachu

ze smrti a šílenství, od prvních skic horníků, plných smutku, až po poslední vize

nekonečných polí. Holandský malíř Van Gogh je a zůstane jedním z největších malířů

19. století.

Neobyčejná setkávání obyčejných věcí
Ukázka ze seminární práce H.Lukešové.

Záznam rozhovoru a komentářů dětí

Děti sedí volně na koberci, před sebou mají stolek, kde leží rajče a naběračka.
Vychovatelka: Co se stane, když se v kouzelném světě potká rajče s naběračkou?
Ted: Doopravdy je to rajče kouzelný? Já bych ho sněd'.
Honza: Ty si hroznej, tohle rajče se nesmí sníst.
Ondra: Třeba je to kamarád té sběračky.
Vych.: Jak to může vypadat, když se potkají? Kdo to zkusí předvést?

Í.Kuba přišel ke stolku, zvedl naběračku a rajče do ní položil. Řekl: Tam se to rajčátko
schová, naběračka ho bude chránit, oni se kamarádí.
Tomáš: Oni si spolu budou hrát, ...povídat.
Vych.: Co si povídají?
Katka: Dobrý den paní, já jsem nové rajče.
Ted: To je ale uhozený.
Ivetka: Tak si budou dávat hádanky.
Kuba zakýval naběračkou ze strany na stranu.
Honza: Jé, to je houpačka, taky se hrozně rád houpu.
Nikolka: Nebo by to mohla být kolíbka. Rajčátko je malý miminko a naběračka ho kolíbá, aby
usnulo. Zakolíbej ho.
Anička: Já bych chtěla být to rajčátko.
Pavlík: To je jako to od velkých hodin, ale muselo by to být víc placatý. Můj děda má
na chalupě starý hodiny, natahuje je a oni bijou.
Vych.: Myslíš kyvadlo?
Pavlík: No, kyvadlo.
Katka: Mohly by spolu cestovat třeba časem jako v jednom filmu.
Kuba: Neboje to lodička a poplavou na ostrov.
Ted: To ne, naběračka by se přeci potopila, je moc těžká.
Kuba: Tak je to ponorka, ta se přeci může potopit.
Vych.: Kdo zkusí nějakou jinou polohu? Děkuji, Kubíku, můžeš si jít sednout.

2. Ondra rajče nechal v naběračce, kterou podložil uprostřed kostkou. Řekl: Taky by to molť
být katapult.
Anička: Nebude se to rajčátko bát?
Ted: Teď je to náboj do katapultu. Dělová koule a pěkně těžká. Ta ti rozboří i hradby na hradě
jako nic.
Anička: Teď už nechci být rajče.
Ted: A proč? Aspoň se naučíš lítat.
Anička: Vždyť se to rajče rozplácne.
Ondra: Tak budeš padat do peřiny nebo do vody.
Ted: Do vody ne, když poletíš z velký výšky a prudce, tak se stejně o hladinu zabiješ....Nebo
si aspoň pořádně rozbiješ hlavu.
Honza: Nene, ponoříš se a pak vyplaveš, když umíš plavat.
Ted: Ale to ti stejně nepomůže. Když letíš velkou rychlostí, ...no, prostě se rozplácneš.
Ondra: Ty možná spadneš až ke dnu, táta možná taky, protože jste těžký, ale my výplavem,
bylo by po nás, víš?
Ted: Vy mě asi neposloucháte. Já jsem řekl z velký rychlosti a z výšky.
Vych.: Kdo by dokázal vymyslet ještě další polohu?

Ondrova verze: katapult.