Daniela Švancarová.

Posuzovaná práce sleduje možnosti přechodu dítěte z MŠ do ZŠ.

Cílem bylo zjistit pochopení pojmu školní zralost učitelkami MŠ, ZŠ, rodiči, obdobně pojmu školní připravenost. Dále popsat rozhodování rodičů-kam dítě zapsat do ZŠ, co ovlivňuje jejich volbu. Zda si všichni stejně uvědomují, že školní úspěšnost závisí i na kompetencích, které dítě postupně získává v mateřské škole. Zda jsou učitelky ZŠ připraveny na různou mentální úroveň dětí, na individuální přístup k dětem .

V teoretické části se autorka zaměřila na popsání základních pojmů souvisejících s přechodem dítěte z MŠ do ZŠ, na podmínky zdravého přechodu dítěte, na spolupráci MŠ se ZŠ. K tomuto tématu prostudovala dostačující množství starší i současné literatury. Škoda, že ne vždy přesně citovala použitou literaturu-na str. 34 uvádí celý odstavec převzatý z publikace Zdravá mateřská škola bez uvedení autora, uniklo jí že věta "Přechod od spontánního učení k řízenému bychom mohli označit jako objevování" je z knihy Úvod do předškolní pedagogiky autorů Dostál, Opravilová.

Shrnutí teoretické části se zobecněním autorky schází.

Praktická část je postavena na deseti krátkých, jednoznačných hypotézách. K jejich dokazování je použita metoda pozorování a dotazníku. Výsledky jsou zpracovány pomocí tabulek, výsečových grafů a Paretovy analýzy. Díky použití těchto metod je zpracování získaných poznatků velmi zdařilé, přehledné, objektivní. Slovní komentář doplňuje vzhled do zkoumané problematiky. Autorce se podařilo poukázat na určité nesrovnalosti v odpovědích i díky tomu, že volba otázek byla sestavena tak, že odpovědi na některé současně potvrzovaly či vyvracely předcházející.

Při obhajobě se autorka pokusí vysvětlit rozdílnost odpovědí rodičů

Švancarová.

Čím si autorka vysvětluje rozdílnost odpovědí rodičů téže mateřské školy na otázku o programu mateřské školy.

Co navrhuje ke zlepšení spolupráce mezi učitelkami mateřských škol a učiteli základních škol v oblasti návaznosti klíčových kompetencí.

Práci doporučuji k obhajobě. Mimo uvedený nedostatek s citovanou literaturou považuji práci za velmi zdařilou. Hodnotím ji jako *výbornou*.

30. 11. 2007